
Istituto Comprensivo 
SOVIZZO 

Delibera Consiglio Istituto 
n. 5 - 2017/18 

Sistema 
Gestione Qualità 

MOD 9.01.02 

S:\09 ORGANI COLLEGIALI\CONSIGLIO ISTITUTO\01 CONSIGLIO ISTITUTO 2017-20\DELIBERE\Delibera C.I. n. 5 - 2017-20 Uscita autonoma.docx 

  

OGGETTO: Uscita autonoma alunni. 
 

Il giorno lunedì 22 gennaio 2018 alle ore 18.30, si è riunito il Consiglio d’Istituto di Sovizzo, come da 

convocazione del 16 gennaio 2018 Prot. n. 143/II.1. 

Presiede la seduta la Sig.ra Nadya Silviane Licursi, funge da segretario l’insegnante Grazia De Vitis. 

All’appello nominale risultano: 
DIRIGENTE SCOLASTICO: dott. Carlo Dal Monte 

Componente Cognome e Nome Assente Componente Cognome e Nome Assente 

GENITORI 

LICURSI Nadya Silviane 

(presidente) 
 

DOCENTI MENTI Lamberto 

 

GENITORI MARIGO Catterina  DOCENTI TAMIOZZO Claudio  

GENITORI SETTE Emanuele  DOCENTI MARRA Barbara  

GENITORI URBANI Giuliano  DOCENTI TOMMASIN Veronica  

GENITORI SPAZIAN Cristina  DOCENTI GIULIATO Simonetta  

GENITORI PAGLIARUSCO Cristina  DOCENTI MIOLA Mariaelena  

GENITORI DEGLI STEFANI Chiara  DOCENTI DE VITIS Grazia  

GENITORI PIEROPAN Omar Igino  DOCENTI POLITO Mariateresa  

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

VISTO il D.L. 16 ottobre 2017, n. 148 art. 19 bis) recante “Disposizioni in materia di uscita 

dei minori di 14 anni dai locali scolastici” convertito e modificato dalla L. 4 dicembre 

2017, n. 172; 

VISTE il D.Lgs. 297/1994, art 10 c. 3 lettera a); 

SENTITE Le spiegazioni fornite dal Dirigente Scolastico; 

CONSIDERATO quanto emerso dalla discussione; 

RITENUTO opportuno tutelare i ragazzi delle prime classi della Primaria; 

 

DELIBERA 

CON VOTI: n. 17 FAVOREVOLI: n. 13 CONTRARI: n. 03 ASTENUTI: n. 01 

1. L’orario delle lezioni è normalmente articolato in 27 ore settimanali per la scuola Primaria e 30 per 

la Secondaria. 

2. L’orario delle lezioni può variare in corso d’anno per ragioni diverse quali: adattamenti deliberati, 

assemblee sindacali, scioperi, esami di stato (secondo gli orari comunicati), svolgimento di attività 

di recupero o approfondimento in orario pomeridiano. La variazione dell’orario viene 

preventivamente comunicata dalla Scuola alle famiglie. 

3. Tutti gli alunni della Primaria di Sovizzo che non usufruiscono del servizio di trasporto scolastico 

vengono accompagnati fino al cancello esterno. 

4. Tutti gli alunni della Primaria di Tavernelle vengono accompagnati fino al cancello esterno. 

5. Tutti gli alunni della Secondaria che non usufruiscono del servizio di trasporto scolastico vengono 

accompagnati fino al limite basso della scalinata d’ingresso dell’edificio (scalinata che dà su via 

Alfieri). 

6. La possibilità di autorizzare l’uscita autonoma degli alunni è concessa a partire dalla classe Quarta 

della scuola Primaria fino alla classe terza media. 

7. E’ esclusa la possibilità di autorizzare l’uscita autonoma degli alunni per le prime tre classi della 

scuola Primaria. 

8. Gli alunni della Secondaria che usufruiscono del servizio di trasporto scolastico vengono 

accompagnati fino alla porta d’ingresso che dà sul cortile interno. 

9. Gli alunni della Primaria che usufruiscono del servizio di trasporto scolastico vengono accompagnati 

fino al mezzo di trasporto. 

 
  



Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo 
giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

 
La seduta ha avuto termine alle ore 21.50. 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO.  

            IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

 DEL CONSIGLIO D'ISTITUTO DEL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

           F.TO GRAZIA DE VITIS F.TO NADYA SILVIANE LICURSI 
 

 

  


